ABBACIE DE ABERBROTHOC

REGISTRUM RECENTIUS.

REGISTRUM DE ABERBROTHOC.

Affedatio terrarum de Craquhy per Gilfridum abbatem.

- 1 **O**mnis . . . Galfridus . . . abbas de Abirbrothoc . . . Noueritis nos . . . ad firmam dimisisse Rogero dicto Mar pro toto tempore vite sue totam terram nostram de Crachy ex parte boriali aquae de Vuany per . . . diuinas . . . inter . . . terram de Crachy et terram de Dunnechyn con-fuetas . . . tempore David de Manuel . Reddendo singulis annis . . . pro firma . . . in granario apud Abirbrothoc ad festa Sanctorum Michaelis archangeli et Andree apostoli . . . septem celdras mundi ordei et placabilis farine auenatice et matrici ecclesie fue omnimodam decimam debitam . . . et multuram ad sextumdecimum vas ad molendinum de Crachy cum ceteris redditibus confuetis . et faciendo . . . omnia . . . alia onera sicut alii hufbandi nostri faciunt pro terris quas inhabitant . In cuins rei testimonium sigillum capituli nostri prefentibus est appensum . Datum . . . die Jonis proxima ante festum Sancti Johannis Baptiste anno etc. vicefimo nono.

Carta terrarum de Tullouch per Gilfridum abbatem.

- 2 Anno gracie millesimo trecentesimo vicefimo nono die Martis in festo Sancti Ambrosii episcopi apud Abirbrothoc ita conuenit inter . . . Galfridum . . . abbatem de Abirbrothoc et . . . conuentum ex parte vna et Fergusium filium Duncani ex altera videlicet . Quod dicti abbas et conuentus . . . ad firmam dimiserunt . . . dicto Fergusio et vni heredi masculo de corpore suo procreato totam terram suam de Tolauch et de Crauchy ex australi parte aque de Vueni jacentem eum . . . omnibus . . . pertinenciis . . . exceptis molendino [de] Crauchy et terris ad idem molendinum spectantibus . Tenendam fibi et vni heredi suo toto tempore vite sue libere . . . Predicti uero Fergusius et heres suus dabunt pro dicta terra singulis annis quamdiu vixerint ad festa Sancti Michaelis archangeli et Sancti Andree apostoli proximo sequentia proporcionaliter apud Abirbrothoc in granario quinque celdras placabilis farine auenaticae et alias quinque celdras mundi ordei et puri et dabunt omnimodam decimam ad matricem ecclesiam spectantem et multuram consuetam videlicet sextum-decimum vas de omni genere bladi quod creuerit in dicta terra preter femen suum proprium et hominum suorum tantum . Et ipse et heres suus prestito fidelitatis sacramento obligabuntur ad speciale confilium laborem et defensionem dictorum abbatis et conuentus . Et heres dicti Fergusii in introitu suo in dictam terram post obitum patris sui dabit conuentui in refectorio vnum discum argenteum pouderis duarum marcarum pro duplicacione firme sue . Preterea dicti abbas et conuentus concefferunt predictis Fergusio et heredi suo licenciam introducendi tam legios homines abbatis quam alios homines simpliciores se ad colendum et inhabitandum dictam terram sub ipsis de quorum actibus tenebuntur respondere qui legii homines ad voluntatem abbatis pro aliis terris suis colendis et inhabitandis cum necesse fuerit fine contradictione aliqua reuocabuntur . Idem vero

Fergusius et heres suis venient ad curiam abbatis ter in anno et sepius si
necessae fuerit in qua si ammerciati fuerint ammerciamentum non excedet
quinque solidos exceptis querelis spe&tantibus ad regalitatem . Sed homines
sue fe manentes dabunt pro ammerciamentis suis sicut alii hufbandi
abbatis ac homines in dicta terra manentes cum dominus abbas vel eius
balliu tenebunt curiam suam de inditamentis et loquelis spe&tantibus ad
coronam vel aliis arduis casibus qui magno indigent auxilio ad curiam
abbatis pro vigoracione eiusdem rationabiliter premuniti accedere tene-
buntur . Predicti vero Fergusius et heres suis habebunt curiam que
vocatur *Couthal* de hominibus infra dictam terram residentibus de
innumerofis a&tibus inter semetipso tantummodo contingentibus et ammer-
ciamenta de talibus accidentia . Preterea non licebit dictis Fergusio et
heredi suo dictam terram de Toulauch vel aliquam partem eiusdem . . .
alienare . . . vel edificia . . . infra dictam terram construáa aportare
fine speciali licencia abbatis et conuentus . . . Et sciendum quod si dicta
terra de Tholauch per communem guerram regum Anglie et Scocie
destruáa fuerit seu deuastata dicti Fergusius et heres suis non compel-
lentur ad firmam nisi quatenus per viros fidelignos probari poterit quod
de fructibus dictae terre perceperint vel percepisse poterant . Et ut omnia
premissa rata permaneant et inconcussa prefens scriptum in modum ciro-
graphi est confectum cuius vna pars penes dictos Fergusium et heredem
suum remanens . . . sigillo capituli . . . consignatur et altera pars penes
dictos abbatem et conuentum residens sigillo dicti Fergusii vacum sigillo
decani de Anegus est consignata in testimonium omnium premissorum .
Atum et datum anno die et loco primo scriptis.

Affedacio decimarum garbalium ecclesie de Innernys.

3 Memorandum quod anno gracie millesimo trecentesimo vicefimo nono
die Jouis proximo ante festum Sancti Martini in yeme apud monasterium

de Abirbrothoc ita conuenit inter . . . Galfridum . . . abbatem et . . . conuentum ex parte vna et nobilem virum dominum Cristinum de Ard militem ex altera videlicet . Quod dicti abbas et conuentus . . . asse-darunt . . . domino Cristino omnes decimas garbarum ecclesie sue de Innernys . . . usque ad terminos quinque annorum . . . et eiusdem domini Cristini heredibus si de ipso quod absit infra dictum terminum humanitus contigerit incipiendo ad festum Sancti Petri quod dicitur ad nincula de grano videlicet Autumpni anni gracie millefimi ccc^o vicefimi noni et terminando ad idem festum anno gracie millefimo ccc^o tricefimo quarto . Et dictus dompnus Cristinus dabit . . . dictis religiosis . . . singulis annis . . . quadraginta libras legalium sterlingorum pro decimis garbalibus antedictis in dicta ecclesia de Innernys ad duos anni terminos . . . ita quod folucio . . . non prorogabitur ultra viginti dies post quemlibet terminum . . . Et sic . . . loco predicto . . . folucio plene fiet termino prime solucionis incipiente ad festum Pasche anno gracie millefimo ccc^o tricefimo . Et si dicti religiosi . . . dampnum aliquod incurserint seu iacturam expensas fecerint seu fatigaciones aliquas sustinuerint occasione dictae pecunie . . . non solute dictus dompnus Cristinus et heredes fui tenebuntur tam in restitucionem dampnorum . . . quam ad debitum principale ad simplex iuramentum camerarii de Abirbrothoc . . . vel aliorum duorum virorum fidei dignorum omni excusacione summonitionis ad exercitum vel transitus in fenuicium regis specialiter excepta ab omnibus aliis literis regiis impetrantis que dilacionem solucionis facere poterint quoquo modo . Et si contingat quod absit dictam parochiam per communem guerram vastari seu destrui quatenus probari poterit per probos et fideles homines patrie dictum dominum Cristinum vel heredes suos de dictis decimis perceperisse quatenus dictis religiosis de dicta pecunia persoluent . In quorum omnium testimonium presens memorandum in modum cirographi est confectum cuius vna pars penes dictum dominum Cristinum remanens sigillo communi capituli . . . consignatur et altera

pars penes dictos abbatem et conuentum remanens sigillo dicti domini Cristini confignatur . Et ad hec omnia integraliter obseruanda idem dominus Cristinus fide media se et heredes suos firmiter obligauit . Datum et aetate anno die et loco primo scriptis.

Litera obligatoria pro sex libris pro uno palefrido.

4 Omnibus . . . Galfridus . . . abbas de Abirbrothoc . . . Nouerit uniuersitas vestra nos . . . per prefentes literas . . . obligari Johanni Scot clericu in sex libris tresdecim solidis et quatuor denariis pro uno palefrido ab eo empto et quatuordecim libris decem solidis et sex denariis ab eodem ex mutuo receptis et in utilitatem monasterii nostri conuerfis soluendis eidem Johanni vel suo certo aetornato presencium exhibitori apud Abirbrothoc ad festum Sancti Johannis Baptiste proximo futurum . . . Et si contingat nos . . . in foluacione . . . deficere obligamus nos et omnia bona nostra . . . per dictum Johannem . . . fore . . . distringenda donec eidem . . . tam de . . . expensis . . . quam debito principali . . . fuerit satissimum . . . In cuius rei testimonium presentibus sigillum . . . capituli . . . est appensum . Datum apud Abirbrothoc die Dominica proxima post octavas Epiphanie Domini anno gracie millesimo ccc xx° ix°.

Carta tenementi de Innerculayn.

5 Uniuersis . . . Galfridus . . . abbas de Abirbrothoc et eiusdem loci conuentus . . . Noueritis nos cartam . . . per Walterum abbatem et conuentum de Abirbrothoc . . . Roberto de Holdey factam . . . inspexisse in hec verba . Omnibus Christi fidelibus . . . Walterus . . . abbas . . .

de Abirbrothoc et eiusdem loci conuentus . . . Nouerit vniuersitas vestra nos dedisse . . . Roberto Holdey de Innerculan toftum nostrum . . . in villa de Innerculan . *Tenendum . . . eidem Roberto et heredibus . . . in liberum burgagium . . . Reddendo . . . annuatim ad Penthecosten viginti denarios . . . sterlingorum et inueniendo nobis et nostris quocienscunque illuc venerimus honestum hospicium lectisternium albam candelam sal et focale . In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum capituli nostri . . . apposuimus teste eodem capitulo . Nos igitur cartam supraascriptam . . . Dauid dicto Dufis filio et heredi Johannis dicti Dufis et heredibus . . . confirmamus . In cuius rei testimonium . . . confirmationem nostram communis figilli nostri . . . munimine fecimus roborari . Datum . . . secundo die mensis Aprilis anno gracie millesimo trecentesimo tricesimo . Et est sciendum quod hostilagium nostrum de Innereulan iacet inter terram abbatis de Kynlos ex parte boriali ex parte vna et terram regis quam tenuit Neui Forester in confectione prefencium ex parte australi ex parte altera.

Carta tenementi de Huchtirardor.

- 6 **O**mnibus Christi fidelibus . . . Galfridus . . . abbas monasterii . . . de Abirbrothoc . . . Nouerit vniuersitas vestra nos . . . dedisse . . . Johanni filio Andree de Huchtirardor . . . terram nostram . . . in villa de Huchtirardor iacentem inter terram dicti Johannis ex parte orientali ex parte vna et terram eiusdem Johannis ex parte occidentali ex altera . . . Tendum . . . eidem Johanni et heredibus suis . . . in liberum burgagium . . . salua nobis regalitate in eadem terra . Reddendo . . . annuatim . . . decem et octo denarios . . . sterlingorum ad festum Penthecostes et inueniendo nobis . . . quocienscunque illuc venerimus honestum hospicium lectisternium albam candelam sal et focale et cetera omnia ad hostilagia

spec^tancia . In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum commune capituli nostri fecimus apponi . Datum . . . apud Abirbrothoc primo die Aug^{usti} anno gracie m^o ccc^o tricesimo . teste eodem capitulo.

Carta tenementi in Perth.

7 **O**mnia . . . Galfridus . . . abbas de Abirbrothoc . . . Nouerit vniuersitas vestra nos ad firmam dimisisse Alano de Brechyn tenenti nostro de Perth illam peciam terre in qua manerium nostrum constructum esse solebat in tofto nostro de Perth pro duobus solidis argenti ad festa Penthecostes et Sancti Martini in yeme . . . perfoluendis . presentibus tibi valituris usque dum in eadem pecia terre domos pro vsu nostro proprio edificare decreuerimus . . . Datum apud Abirbrothoc die Sabbati in festo Sancti Dunstani episcopi et confessoris anno gracie m^o ccc^o xxx^o.

Carta tenementi de Perth.

8 **O**mnia . . . Galfridus . . . abbas de Abirbrothoc . . . Noueritis nos . . . ad feodofirmam dimisisse Alano de Brechyn burgensi de Perth et heredibus suis terram nostram infra toftum nostrum . . . extra dictum burgum inter duas portas quod vocatur Merkarraw iacentem inter terram Alexandri Downy quam de nobis tenet ex parte orientali ex parte vna et terram priorissime et fororum Sancti Leonardi tenencium nostrarum ex parte occidentali ex altera . . . Tenendam . . . in libero burgagio . . . salua nobis regalitate . . . Reddendo . . . decem et octo solidos sterlingorum ad terminos Penthecostes et Sancti Martini in hyeme . . . et inueniendo nobis et nostris quocienscunque illuc venerimus honestum hostilagium . . . ita quod . . . nobis et nostris . . . de omnibus ad hostilagium perti-

nentibus competenter et debite deferuiatur . Et dictus Alanus et heredes . . . onera et feruicia debita . . . sustinebunt sicut ipse seu . . . aliqui dictam terram inhabitantes hucusque sustinuerunt . Preterea prefatus Alanus et heredes . . . nullo modo terram . . . alienabunt sine confessu abbatis et conuentus . . . In cuius rei testimonium presenti carte . . . sigillum . . . capituli . . . fecimus apponi die Dominica proxima post festum Sancti Dunstani anno etc. tricessimo . teste eodem capitulo.

Diuersi anni redditus in villa de Perth.

9 Memorandum quod terra nostra in tofto de Perth iacens inter terram Wethyni Ladmar quam de nobis tenuit ex parte boriali et terram Johannis Hailbotifbed ex parte australi assedatur Henrico filio Dauid hereditarie pro vii solidis annuis ad terminos Sancti Martini in yeme et Penthecostes proporcionaliter.

Item terra Alexandri Douny iacens inter terram Willelmi Holifarth ex parte orientali et terram Alani de Brechyn ex parte occidentali soluit octo solidos ut supradictum.

Item terra Johannis Ingerami iacens inter terram de Anmund ex parte orientali et terram Radulphi Cordwan ex parte occidentali soluit quinque solidos . et colligit firmam reddens compotum de eisdem.

Item terra Radulphi Cordwan iacet inter terram Johannis Ingerami ex parte orientali ex parte vna et terram domini Willelmi Holyfarth ex parte occidentali ex altera et dabit annuatim sex solidos.

Tarwas vicaria foluere debet monasterio pensionem annuam octo marcharum.

- 10 **U**niversis . . . ecclesie filiis . . . Alexander . . . Episcopus Abyrdonenensis . . . Vniuersitati uestre notum facimus . . . quod dominus Galfridus de Wellys perpetuus vicarius de Tarwas in presentia nostra . . . confessus est quandam annuam pensionem octo marcharum sterlingorum deberi monasterio de Abyrbrothoc de vicaria sua de Tarways . . . de decimis lane et agnorum eiusdem vicarie foluendarum . cuius quidem pensionis solutionem distulerat per biennium vnde tenebatur in sedecim marchis de quibus misericorditer gratiam sibi fieri petiit a domino Galfrido tunc temporis abbatte de Abirbrothoc et ad instantiam nostram remissionem optinuit de sex marchis . ita tamen quod dicta remissio sibi et monasterio suo quo minus integrum pensionem exigere posset de dicto domino Galfrido et successoribus suis in prejudicium non cedat in futurum . protestans insuper quod per huiusmodi remissionem dicto Galfrido factam hac uice non intendit recedere a litteris instrumentis et conventionibus super modo et forma dictae pensionis alias habitus et penis in eisdem contentis . Et in testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus apponi fecimus . Datum apud canoniam nostram de Abyrden die Mercurii in festo Beati Augustini episcopi et doctoris anno gracie millesimo trecentesimo tricesimo primo.

Carta hostilagii nostri de Kolly.

- 11 **O**mnis . . . frater Galfridus . . . abbas de Abirbrothoc . . . Nouerit vniuersitas vestra nos . . . dedisse . . . Roberto filio Ranloti del Mernys . . . terram hostilagii nostri de Kolly . Tenendam . . . in feodo

et hereditate . . . saluo nobis . . . iure regalitatis . . . Reddendo . . . annuatim . . . duos solidos argenti ad festa Sancti Martini in hyeme et Penthecostes . . . Diatus eciam Robertus vel heredes sui nullo modo diatam terram alienabunt . . . sine nostra . . . licencia speciali . In cuius rei testimonium . . . carte nostre . . . sigillum capituli nostri . . . apponi fecimus . . . xxvii^o die mensis Octobris anno gracie millesimo ccc^o xxxi^o . teste eodem capitulo.

Affidacio terre ecclesiaстice de Rothwen.

- 12 **U**nuerſis etc. Galfridus etc. abbas . . . de Abirbrothoc etc. Nouerit vniuerſitas veftra nos . . . ad firmam dimiſſe Petro clerico de Rothwen . . . terram noſtram de Rothwen iacentem ex boriali parte eccleſie eiusdem ville ad terminum decem annorum plenarie complendorum . Reddendo . . . ſex folidos et octo denarios argenti ad festa Pentecostes et Sancti Martini in yeme . . . termino prime ſolucionis incipiente ad feſtum Penthecoſtes anno etc. xxxii^o . In cuius rei teſtimonium preſentes literas ſub ſigillo noſtro fibi fieri fecimus patentes apud Kyngoldrum ii^o die Februarii anno etc. treeſimio primo.

Abirbrothoc in vico fori carta terrarum.

- 13 **O**mnibus . . . frater Galfridus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . Nouerit vniuerſitas veftra nos . . . dediffe . . . Roberto diato Knycht burgensi de Abirbrothoc duas perticatas terre . . . iacentes in vico fori burgi de Abirbrothoc ex occidentalı parte eiusdem vici inter terram Ade de Dunbar ex parte boriali ex parte vna et communem venellam ex parte auſtrali ex altera . Tenendas . . . eidem Roberto et heredibus . . . in

liberum burgagium . . . Reddendo . . . annuatim . . . magistro com-
munitatis nostre tres solidos argenti ad festum Penthecoſtes et Sancti
Martini in hyeme . . . et firmam burgi debitam et confuetam . Dictus
eciam Robertus et heredes . . . nullo modo . . . terram alienabunt . . .
fine nostra . . . licencia ſpeciali . In cuius rei teſtimonium etc . . . xvi^o
die mensis Februarii anno etc. xxxi^o.

Carta tenementi de Forays.

- 14 **Omnibus . . .** frater Galfridus . . . abbas de Abirbrothoc . . . Sci-
atis nos . . . dediffe . . . Johanni Hode burgenſi ville de Forays illam
. . . perticatam terre . . . in dicta villa quam Walterus de Wyrly
quondam tenens noſter . . . nobis . . . de voluntate et affenu domini
Henrici capellani filii et heredis ſui . . . furſum reddidit . . . Teneudam
. . . in liberum burgagium . . . falua nobis regalitate . . . Reddendo
. . . tres solidos argenti annuatim ad festa Penthecoſtes et Sancti Martini
in yeme . . . et inueniendo nobis et noſtris ad hoſtilagium pertinencia
cum ibidem venerimus . Dictus vero Johannes aut heredes ſui dictam
terram nullo modo . . . alienabunt fine noſtra . . . licencia ſpeciali . In
cuius rei teſtimonium . . . carte noſtre ſigillum . . . capituli noſtri
fecimus apponi tali die anno gracie et cetera xxxii.

Carta terre noſtre de Banchorydeueny.

- 15 **Anno gracie millesimo trecentefimo tricesimo tercio die Veneris**
proximo poſt festum Sancti Martini in yeme apud monaſterium de
Abirbrothoc ita conuenit inter . . . Galfridum . . . abbatem . . . et
conuentum eiusdem ex parte vna et Willelmum de Melgdrum filium

quondam Johannis de Melgdrum ex altera videlicet . Quod dicti abbas et conuentus . . . ad feodofirmam dimiserunt dicto Willelmo et heredibus suis pro homagio et seruicio suo . . . terram suam de Banchrydeueny . . . Tenendam . . . imperpetuum . . . Et dictus Willelmus toto tempore vite sue soluet dictis religiosis annuatim pro dicta terra sex marcas sterlingorum ad festa Penthecostes et Sancti Martini in yeme . . . Heredes vero dicti Willelmi soluent annuatim . . . pro terra memorata quadraginta solidos sterlingorum ad terminos antedictos . Et nichilominus tam idem Willelmus quam heredes sui domino regi annuatim centum solidos de dicta terra soluere tenebuntur et facient factam in curia vicecomitis de Abbirden pro eadem et cetera seruicia et onera sustinebunt . . . in futurum . Dictus vero Willelmus vel heredes sui nullo modo dictam terram . . . alienabunt . . . sine dictorum religiorum speciali licencia . . . In cuius rei testimonium vni parti presentis scripti cirographati penes dictum Willelmum et heredes suos remanenti appositum est commune sigillum capituli . . . altera vero pars penes eosdem religiosos sigillo dicti Willelmi remanet confignata.

Preceptum regium de regalitate seruanda.

- 16 **I**n nomine Domini amen . Hoc est exemplum quarundam litterarum quarum continencia dinoicitur esse talis . Robertus de Lavedier camerarius Scocie vicecomitibus prepositis et eorum balliis ad quos presentes litere peruerent . . . Quia . . . abbas et conuentus de Abirbrothoc terras suas in regno Scocie in libera regalitate tenent et ad ipsos escaete dictarum terrarum et forisfacture tam tempore pacis quam guerre de jure pertinent . vobis mandamus . . . quatenus de bonis vel de terris hominum suorum qui in bellis de Duplyn et de Halidon occisi fuerunt vos nullatenus intromittatis nec . . . aliquos se intromittere permittatis . Si

quid autem contra tenorem presencium litterarum a tempore dictorum bellorum in terris dictorum religiosorum actum fuerit iuxta presens mandatum nostrum quod de consilio domini nostri regis processit illud celeriter dirigi faciatis . Datum patenter sub sigillo nostro apud Edinburgh xvii^o die Novembris anno gracie m^o eec^o xxxviii^o . Et ego Alexander de Keth . . . notarius prenotatas litteras . . . sigilli dicti domini camerarii appensione munitas . . . in cuius quidem sigilli medio sculpta fuit forma grifonis in quodam circulo triangulo contento et in circuitu eiusdem hee fuerunt litere circumscripte . SIGILLUM ROBERTI DE LAVEDIER . hic de uerbo ad uerbum fideliter exemplari feci . . . et in publicam formam redigi . . . presentibus . . . magistro Gilberto Flemynge decano Abirdonensi . Dauid de Innerpefir tunc locumentente vicecomitis de Forfar . domino Mauricio perpetuo vicario de Abirbrothoc . Dauid Flemynge fratre dicti domini decani . Johanne de Dalgarnok burgense de Abirbrothoc . et aliis . . . Et . . . signum meum confuetum rogatus apposui sub anno incarnationis Domini m^o eec^o tricesimo tercio . indictione ii^a . mensis Decembris die vicefima.

Cowbak . Donaldstoun . Drumfled . Carta recognitionis regis Roberti cum confirmatione Dauid regis.

- 17 Dauid . . . rex Scotorum omnibus . . . Sciatis nos inspexisse . . . literas perpetuo duraturas bone memorie domini Roberti quondam regis Scotie patris nostri factas . . . abbati et conuentui . . . de Abirbrothoc super terris de Kulbak in le Mernys . . . in hec verba . Robertus . . . rex Scotorum omnibus . . . Sciatis quod apud Abirbrothoc quinto-decimo die Februarii anno regni nostri nono . . . abbas et conuentus de Abirbrothoc coram nobis et consilio nostro . . . ostenderunt quasdam cartas et instrumenta a predecessoribus nostris . . . confirmata super

terris de Dofnaldstoun . Dronfled . de Culbak . de Monbodach . de Glenferkyn . de Fasdauach . et medietate de Tubertach et duabus partibus de Kynkel . et de Petinagartenach . et precipue quasdam conuenciones inter ipsos . . . et Alexandrum quondam comitem de Buchan et heredes suos super eisdem terris in scriptis redactas . . . et ex parte dicti quondam comitis et heredum suorum obseruatas . per quas quidem cartas instrumenta et conuenciones perpendimus evidenter et cum consilio nostro declarauimus et diffiniuimus et . . . concedimus quod dicti religiosi in defectu dicti quondam comitis et heredum suorum seipso ad ius et proprietatem dictarum terrarum de cetero recognizeant et dictas terras . . . pacifice teneant . . . Quare mandamus . . . justiciariis . . . ceterisque fidelibus nostris . . . quod dictos religiosos in possessione dictarum terrarum iuste . . . defendant . firmiter inhibentes ne quis dictos religiosos aut eorum homines dictas terras inhabitantes . . . grauare presumat iniuste super nostram plenariam foriffacturam . In cuius rei testimonium has literas nostras eisdem religiosis inde fieri fecimus patentes perpetuo duraturas . Datum die loco et anno predictis . Quas quidem literas nos . . . dictis . . . abbatii et conventui . . . in perpetuum confirmamus . quibus penes dictos religiosos perpetuo duraturis sigillum nostrum precepimus apponi apud Dunde octavodecimo die Junii anno regni nostri terciodecimo.

Taruas vicaria octo marcas sterlingorum soluit.

18 **V**nuerfis sancte matris ecclesie filiis . . . Johannes de Monros perpetuus vicarius ecclesie de Tarwais Abirdonenfis dioecesis falutem . . . Nouerit vniuerfitas vestra quod eum quedam controuerfia mota effet inter . . . dominum Galfridum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc et eiusdem loci conuentum ex parte vna et me ex parte altera super quadam annua

penfione octo marcarum sterlingorum eisdem abbati et conuentui debitarum singulis annis per vicarium de Tarwais qui pro tempore fuerit prout ex autenticis instrumentis tam sedis apostolice quam delegatorum eiusdem plenius in scriptis appareat dicta controvenerit tam ex consenu dicti domini abbatis nomine suo et conuentus sui quam mei in presentia . . . domini Alexandri . . . Abirdonensis episcopi . . . in ecclesia Beati Nychiolai de Abyrden die Veneris videlicet ultimo die mensis Maii anno gratie millesimo trecentesimo quadragesimo secundo in hunc modum quieuit videlicet . Quod ego Johannes . . . sponte confessus fui me teneri singulis annis a tempore introitus mei in dictam vicariam abbati et conuentui prefati monasterii in dicta annua penfione octo marcarum sterlingorum de decima lane et agnorum dictae vicarie soluendarum cuiusquidem pensionis solucionem distuleram per biennium unde tenebar in fedecim marcas de quibus a dicto domino abbatte gratiam michi fieri misericorditer postulaui . qui ad instantiam domini episcopi prenotati decem marcas michi remisit . ita tamen quod infra octo dies a data presentium litterarum sex marcas sterlyngorum que superfunt plenarie sibi persoluam . Et eciam in presentia . . . domini episcopi primo scripti et plurium personarum grauium ibidem existentium bona fide . . . obligauit me . . . ad soluendum de cetero singulis annis pro meo perpetuo abbati et conuentui monasterii supradicti pensionem predictam octo marcarum sterlyngorum de decima lane et agnorum vicarie supradicta . In casu vero quo michi graue vel onerosum videatur in futurum dictam pensionem . . . [persoluere] . . . abbas et conuentus omnes fructus et prouentus dictae vicarie mee percipient et michi viginti quatuor marcas annuatim persoluent de quibus omnia onera ordinaria et extraordinaria ad dictam vicariam spectantia sustinebo et pro illo tempore a solucione dictae pensionis liber ero . Quando vero michi placuerit fructus et prouentus dictae vicarie in manus meas resumere supradictam pensionem sine quacunque diminuzione vel contradictione annuatim ut premittitur persoluam . Si vero me contingat fructus et

prouentus diēte vicarie diētis abbati et conventui offerre ad aenum et ipsi
 renuerunt admittere michique satifacere de viginti quatuor marcis vt
 premittitur non liceret eisdem abbati et conventui compellere me pro
 illo anno ad foluendum ipsis pensionem predictam . Vnde volo et expresse
 consentio quod in casu quo diēti abbas et conuentus diētos fructus
 et prouentus vicarie mee in manibus suis vt premissum est habuerunt pro
 minore tempore quam pro vno anno integro eosdem fructus et prouentus
 non habebunt . In quorum . . . testimonium sigillum meum presentibus
 litteris est appensum et ad maiorem huius rei euidentiam sigillum diēti
 domini episcopi similiter apponi procuraui . Datum in ecclesia Beati
 Nycholai predicta anno et die supradictis.

Cowbak . Kynkel . Neulandis . assedatio.

- 19 Anno gratie m° ccc° xl secundo penultimo die mensis Decembbris
 apud Abirbrothoc hec conuentio facta est inter . . . Galfridum . . .
 abbatem . . . de Abirbrothoc et eiusdem loci conuentum . . . et
 Thomam de Strathawyn . . . videlicet . Quod idem abbas et conuentus
 . . . ad firmam dimiserunt eidem Thome villas suas in ly Mernys subscriptas felicet . de Kulbak . de Kynkel . de Neulandis . de Fafdach .
 de Glenferkeryn . de Tuberthatys . et de Blarys . . . ad terminum decem
 annorum a fepto Pentechostes anno gratie m° ccc° xlili° . saluis eisdem
 religiosis dominio et regalitate in eisdem . . . Et idem Thomas soluet
 eisdem religiosis pro firma dictarum villarum primo anno quadraginta
 solidos sterlingorum . secundo anno sexaginta solidos . tertio anno quatuor
 libras . quarto anno quinque libras . quinto anno sex libras . sexto anno
 septem libras . septimo anno octo libras . octavo anno nouem libras . nono
 anno decem libras . decimo anno undecim libras sterlingorum proportiona
 liter ad festa Pentecostes et Sancti Martini in yeme . termino prime

solutionis incipiente ad festum Pentecostes anno gratie m° ecc° xlivii° · et idem Thomas a primo die introitus sui in dictas villas fideliter apponet omnes vires suas ad faciendum omnes villas predictas edificari et inhabitari quam eius et quam sufficientius poterit et in fine termini sui ad minus in unaquaque villa vnam domum husbandalem sufficientem cum orreto sufficienti dimittet vel precium tantum dabit religiosis eisdem ex quo talia edicia possint fieri competenter · ubi uero plura fuerint edicia non licebit eidem Thome vel assignatis infra scriptis quocunque eorundem edificiorum aliqualiter asportare · Inuenient etiam idem Thomas et assignati infra scripti sumptibus suis eisdem religiosis et familie eorum vel eorum aliquibus cum ad terram venerint honestum hospitium lettirium et focale ac foragium pro equis tempore foragii et herbagium tempore herbagii · Exitus vero curiarum et eschaete dictarum villarum cedent in viis predicti Thome preterquam in querelis pertinentibus ad coronam et tangentibus vitam et membra · Si vero contingat prefatum Thomam ante exitum predicti termini in fata decedere Johannes de Roenck et Mariota nunc vxor dicti Thome quamdiu vidua fuerit in conuentionem istam eidem Thome succedent in totum onus et emolumentum conuentionis istius durantibus dictis decem annis ad faciendum omnia et singula que faceret idem Thomas si vixque ad exitum dicti termini ipse contingeret supereesse · In fine vero prefati termini vel ante nec idem Thomas nec dicti assignati aliquem inhabitantem dictas villas instigabunt aut inducent aliquo modo ut villas deferant supradictas immo potius suadebunt ut resideant in eisdem · Preterea idem Thomas tactis sacrofancis euangeliis eidem domino abbati jurauit quod ipsi et conuentui sui ac eorum successoribus ipse et dicti assignati durante termino prenotato fidele consilium et auxilium prestabunt et precipue infra partes del Mernys manutenenendo et defendendo libertates et priuilegia dictorum religiosorum presentemque conuentionem in omnibus suis punctis et articulis fideliter obseruabunt · In quorum omnium testimonium una pars presentis conuentionis bipartite

penes dictum Thomam remanens communis sigillo dictorum religiosorum confignatur altera vero pars penes dictos abbatem et conuentum sigillo dicti Thome remanet confignata cui eciam et venerabilis pater in Christo dominus Willelmus dei gratia abbas monasterii de Kalkow ad instantiam dicti Thome sigillum suum apposuit. Actum et datum in capitulo dictorum religiosorum penultimo die mensis Decembris anno gratie m° ccc° xl^o secundo.

[Confirmacio regis Dauid de Brakie.]

- 20 Dauid Dei gratia rex Scotorum omnibus . . . salutem . Sciatis nos infpexisse . . . cartam Margarete Senescalli comitissae de Angus . . . in hec uerba . Omnibus hanc cartam visuris uel audituris Margareta Senescalli comitissa de Angus domina de Abirnethy salutem . . . Sciant presentes et futuri me in libera potestate mee viduitatis existentem pro salute anime domini mei domini Johannis Senescalli quondam comitis de Angus et etiam auime mee necnon et animarum progenitorum et heredum nostrorum dedisse . . . monasterio . . . de Abirbrothak . . . totam terram meam de Brakie . Bollischen . et Kenbraid . cum mora earundem vocata lie Firth atque communitate et communi pastura in mora nostra vocata Montrithmont . . . infra vicecomitatum de Forfar per rectas metas et diuisas suas . . . cum omnibus . . . libertatibus . . . ad dictam terram spestantibus . . . Tenendam . . . in liberam . . . elemosinam . . . Faciendo inde . . . domino regi seruicium debitum et confuctum et quod omni die missa celebretur imperpetuum pro animabus antedictis ad altare Sancte Caterine virginis in monasterio supradicto . Et ego vero et heredes mei dictas terras . . . monachis varantizabimus . . . In cuius rei testimonium prefenti carte mee sigillum meum apposui . testibus . . . Mauricio . . . episcopo Dunblanensi . . . Duncano comite de Fyfe .

Allexandro de Lambertoun · Hugone Connel · militibus · Dauide de Innerpeffer · Laurentio filio Gamelini · Johanne de Couentre · et aliis · Quamquidem cartam nos . . . dictis religiosis et monasterio . . . imperpetuum confirmamus faluo feruicio nostro · In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi · testibus . . . Villelmo · Villelmo · et Adam · Sancti Andree Glafguensi et Brechinensi episcopis · Duncano comite de Fyfe · Roberto feneſcallo Scotie · Johanne Ranulphi comite Moraue domino Vallis Ananandie et Mannie · confanguineis nostris chariflimis · Roberto de Keth mariscallo Scotie · Dauide de Haya constabulario Scotie · Philippo de Meldroum · Andrea de Bothirgesk · militibus · apud Seconam vltimo die Octobris anno regni nostri quinto decimo.

Banqwhore Dewyne · carta Willelmi de Meldrum.

21 **O**mibus . . . Galfridus . . . abbas de Abirbrothoc et eiusdem loci conuentus . . . salutem · Cum predeceſſores nostri penſata vtilitate monasterii nostri per feodum talleatum infeodancerint . . . quondam dominum Alanum Hoſtiarium pro ſe et pro heredibus suis . . . de tota terra noſtra de Banquhory Deweny . . . infra vicecomitatum de Abyrdene in liberam baroniam ita quod dictus quondam Alanus et heredes sui redderent inde annuatim domino nostro regi centum ſolidos ſtirlingorum ac abbati et conuentui de Abbirbrothoc quendam alium eenum prout in infeodacione sua continebatur · dictusque quondam Alanus in preuidicium nostrum et contra tenorem fue infeodacionis dictam terram . . . ſine confenu abbatis et conuentus . . . aliis personis contra jura confeſſerit et alienauerit · dictis iniuria et grauamine monasterio nostro preiudicialiter illatis per predeceſſores nostros et nos conceptis et intellectis dictam terram . . . vt nobis incumbebat per tota iuris remedia fuimus

perfecuti quoisque eam . . . vt ex eschaeta de iure recuperauimus . Quaquidem terra . . . recuperata per bonum confilium nostrum perpendentes nos non posse statim tenentes et dominum sicut de eadem terra gerere in hoc casu pensataque . . . vtilitate monasterii nostri consideratis eciam fideli seruicio . . . et auxilio Villelmi de Meldrum filii quondam Johannis de Meldrum domini eiusdem nobis . . . multipliciter impensis et impendendis . . . dedimus . . . Willelmo de Meldrum . . . terram nostram predictam de Banquohri Deweny . . . Tenendam . . . Willelmo et heredibus suis . . . ita libere . . . ficut predictus quondam dominus Alanus dictam terram . . . tenuit . . . Faciendo inde . . . domino nostro regi seruicium de tanta terra debitum . . . et reddendo inde annuatim domino regi centum solidos styringorum et nobis et successoribus nostris nomine feodefirme viginti solidos styringorum ad terminos usuales et nobis et successoribus nostris homagium et seruicium nichilominus faciendo . Dic̄tus uero Willelmus et heredes fui nullo modo dictam terram . . . alienabunt sine nostra vel successorum nostrorum licencia speciali . In quorum omnium testimonium vni parti presentis scripti indentati penes dictum Willelum et heredes suos remanenti commune sigillum capituli nostri patenter apponi fecimus . altera vero pars penes nos . . . figillo dicti Willelmi remanet consignata . Aetum et datum in dicto capitulo septimo decimo die mensis Octobris anno gracie millesimo trecentesimo quadragesimo sexto . teste eodem capitulo.

Contra burgenes de Dunde de exactione tolonei et confuetudinis.

Pateat vniuersis per presentes quod coram me Willelmo de Meldrum commissarij coniunctim et diuifim cum . . . domino Dauid de Berkelay milite deputato in hac parte per . . . Willelum comitem de Roſ dominumque de Sky ac justiciarum ex parte aquilonali aque de Forth

apud Forfar sedente pro tribunali in justiciaria predicta die Jouis videlicet septimodecimo die mensis Julii anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octauo comparuerunt in judicio . . . Willelmus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . nomine dicti monasterii tanquam auctor . . . et Johannes de Clakmanan reus . . . vna cum magistro Willelmo de Hall . Roberto dicto Scot . Petro de Haya . et Willelmo Jacob . balliuis burgi de Dunde . per literas patentes communitatis dicti burgi sigillo suo communi sigillatas . . . constitutis ad replegiandum comburgenses suos stalligatiatores et eorum seruientes dicti burgi indictatos et arestatos in dicta iusticiaria et alibi vicinque et precipue dictum reum super eo videlicet quod dictus reus in villa de Dunde die Sabbati proxima post festum Sancti Johannis Baptiste anni predicti a quodam homine dictorum religiosorum dicto Colino filio Nigelli manente in terra sua de Kyngoldrum cepit unum denarium sterlingorum pro tollonio regis quod facere minime debuit ut afferuit dictus abbas eum hoc effet contra priuilegium bone memorie regis Alexandri filii regis Willelmi quondam illustris regis Scocie fundatoris dicti monasterii quod quidem priuilegium sigillo dicti regis Alexandri sigilatum ibidem ostendi fecit atque legi una cum bulla papali confirmante donationes et concessiones regum ac principum et aliorum Christi fidelium dicto monasterio factas et faciendas concludente maledictionem et penam spiritualem contra venientes contra priuilegia et contenta in ipsa bulla in dampnum seu preiudicium dictorum religiosorum et monasterii predicti . Qui reus videns audiens et considerans tenores dictorum priuilegiorum et quod dictus abbas quo supra nomine paratus fuit procedere contra eum ex causis predictis super fraudem protectionis regie eis ac monasterio predicto et eorum hominibus atque bonis perpetuo concessae quam eciam ibidem legi fecit dictus abbas in plena curia flexis genibus suis recognouit se dictum reum errauisse et peccauisse contra priuilegia predicta et cum manibus coniunctis rogauit dictum dominum abbatem de venia offerendo sibi denarium ab homine suo captum ac predicti ballui sui tam nomine

suo quam sue communitatis nomine captionem dicti denarii de tollonio negauerunt fuisse factum de eorum mandato seu voluntate . Quibus sic actis dictus dominus abbas ad supplicationem maiorum in dicta curia existentium pietate eciam motus ab ipso reo cepit dictum denarium et remisit sibi dictam iniuriam iniungendo sibi sub pena viginti librarum sterlingorum fabrice ecclesiarum Sanctiandree et de Abirbrothoc pro equalibus portionibus applicandarum quod amodo nichil indebite attemptet contra priuilegia predicta . Et tunc dictus abbas ipsum reum absoluiebat a sentencia quam incurrebat ex facto suo predicto . Et hoc omnibus quorum interest tenore presencium significo . Acta sunt hec presentibus . . . dominis David de Gram . Roberto de Chesholm . militibus . Waltero de Maull . Thoma Ruwell . Adam de Guthry . Henrico de Lyehtoun . Alexandro de Ogilwill . et multis aliis . In eius rei testimonium presentibus literis sigillum meum patenter apposui apud Forfar septimo decimo die mensis Julii anno gratie m° ccc quadragesimo viii°.

Monefuth vicarie vno per Villemum Sanctiandree episcopum.

- 23 **V**niuersis sancte matris ecclesie filiis . . . Willelmus . . . ecclesie Sanctiandree minister humilis salutem . . . Cum ad decorum domus Dei . . . teneamus . . . tribuere totas uires et ecclesia monasterii . . . de Abirbrothoc . . . quasi in maris litore situata ex frequenti . . . nauigii Anglicani incursu difficile reparabiles passa sit ruinas . nos . . . ex nostra deuotione . . . cupientes remedium impetriri de consensu . . . totius capituli nostri . . . omnes fructus . . . vicarie ecclesie de Monefoth . . . iam vacantis per mortem domini Villemi ultimi vicarii eiusdem cuius ecclesie abbas et monachi prefati monasterii sunt rectores et quibus ad dictam vicariam ius competit presentandi fabrice . . . ecclesie monasterii de Abirbrothoc . . . in perpetuum concessimus et . . . vnimus non

obstante ordinatione fiue taxatione bone memorie dominorum Dauid atque Wilelmi predecessorum nostrorum ac nostra super vicariis ecclesiis dicti monasterii . . . ita quod dicti abbas et monachi dictos . . . fructus . . . ad opus predictum suis propriis viis . . . valeant applicare . Respondendo de oneribus ordinariis et extraordinariis dicto incumbentiis vicarie et faciendo deferuiri dicto ecclesie et parochianis eius in diuinis per idoneum perpetuum capellani . . . cui presentando nobis per predictos abbatem et monachos ac in eadem ecclesia et parochia ut premittitur seruituro decem marcas sterlingorum . . . pro congrua fibi sustentatione assignauimus annuatim percipiendas in pecunia de manibus eorundem et mansum immediate coniunctum cimiterio in quo federe solebat vicarius cum orto contigue adiacente . reliquis terris domibus et officinis prefate vicarie dictis abbati et monachis ad opus predictum integre remansuris . qua assignatione nostra volumus quod dictus capellanus perpetuus teneat se contentum pro eo quod nulli subiacebit oneri nisi tantummodo ecclesie et parochianorum seruicio prelibato . In quorum omnium testimonium sigillum nostrum vna cum sigillo nostri capituli . . . presentibus litteris est appensum . Datum apud Sanctum andream vndeclimo die mensis Maii anno gratie millesimo trecentesimo quinquagesimo.

[Carta de custumis de Abirbrothoc Dauid regis.]

- 24 Dauid Dei gracia rex Scotorum cancellario nostro Scocie salutem . Mandamus vobis et precipimus quatinus fieri faciat cartam nostram sub magno sigillo nostro dilectis fidelibus nostris abbati et conuentui monasterii de Abbirbrothoc in hec verba . Dauid Dei gracia rex Scotorum episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus came-rariis custumariis prepositis burgorum et corum balliis ac omnibus probis

hominibus tocius terre sue clericis et laicis salutem . Sciatis nos pro salute anime nostre et pro salute animarum progenitorum et heredum nostrorum et ex speciali deuocione quam Sancto Thome martiri ex magna causa deuouimus dedisse concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse Deo et monasterio Sancti Thome martiris de Abbirbrothoc et religiosis viris abbati et monachis ibidem Deo seruientibus et imperpetuum seruituris totam custumam contingentem de quibuscumque mercimoniis in burgo portu et regalitate de Abbirbrothoc . Tenendam et habendam eisdem religiosis et eorum successoribus de nobis et heredibus nostris imperpetuum in liberam puram et perpetuam elemosinam ita libere et quiete plenarie et honorifice sicut aliqua elemosina alicui loco religioso per aliquem principem aut patronum liberius quietius plenius et honorificentius dari poterit et concedi fine aliquo retinemento . Volumus etiam et concedimus pro nobis et heredibus nostris quod ibi religiosi et eorum successores proprium koketum habeant quod koketum ita plenarie et ita libere et ita utiliter in omnibus et per omnia seruat in omnibus supradiictis sicut koketa burgorum nostrorum seruant plenius liberius et utilius quibuscumque mercimoniis in ipsis aut eorum terminis venditis seu emptis . Vnde precipimus et mandamus atque volumus quod prefatum koketum de Abbirbrothoc ita prompte recipiatur et ita plenarie allocetur per totum regnum nostrum et alibi sicut koketa burgorum nostrorum in quibuscumque locis promptius recipiuntur et plenius allocantur . In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi . Locum autem date datam testes diem et annum vos cancellarie predite iuxta formam capelle nostre carte prenotate adici faciatis . Scriptum patenter sub figillo nostro apud Nouum Castrum super Tynam quarto decimo die mensis Nouembri anno regni nostri xxiiii^o.

Knox carta de vna marca sterlingorum.

- 25 **O**mibus . . . Thomas de Stradeqwhyn dominus de Knokkis in le Mernys salutem . . . Nouerit vniuersitas vestra me pro salute anime mee et pro salute anime Mariote sponse mee et pro salute animarum progenitorum et heredum meorum dedisse . . . monasterio Sancti Thome martiris de Abyrbrothoch et monachis . . . ad augmentum specierum eorundem . . . vnam marcam sterlingorum soluendam omni anno imperpetuum . . . de firmis dictis terre de Knokkis ad terminos Pentechofes et Sancti Martini in yeme per equales medietates . Faciendo inde . . . participium orationum et elemosinarum ac benefactorum aliorum eorundem . In cuius rei testimonium presenti carte mee sigillum meum apposui . et ad evidenciorem testimonii certitudinem . . . sigillum venerabilis in Christo patris domini Willelmi de Landelis . . . episcopi Sanctiandree similiter apponi procuraui . testibus dicto domino episcopo . domino Andrea rectore ecclesie de Benham . domino Matheo rectore ecclesie de Dunot . domino Rogero vicario de Lefswade . Gilberto Harcarts . Willelmo de Creswille . et aliis . apud Abirbrothoc septimo die mensis Marcii anno gracie millesimo tricentesimo quinquagesimo primo.

Magna custuma.

- 26 **D**auid . . . rex Scotorum justiciaris camerariis vicecomitibus custumariis prepositis burgorum et eorum balliis . . . salutem . Cum . . . concessimus . . . abbati et conuentui . . . de Abirbrothoc totam custumam contingentem de quibusunque mercimonii et rebus in burgo portu et regalitate de Abirbrothoc videlicet in . . . terris . . . monasterii . . . et quod dicti religiosi proprium koketum habeant . . . mandamus vobis

. . . quatinus nullo modo grauetis . . . dictos religiosos . . . immo si poteritis agnoscere aliquos grauatores huiusmodi . . . eos a talibus grauaminibus . . . per nostram potentiam compescatis . Sub pena vero omnium que erga nos amitti poterunt non veniatis . . . contra tenorem . . . presencium literarum quas vobis ostendendas et penes dictos religiosos remansuras patentes fieri fecimus apud Edinburg terciodecimo die Marcii anno regni nostri vicefimo tercio.

Culbak . Quieta clamacio eiusdem per Johannem de Keth.

- 27 **O**mnia . . . Johannes de Keth filius quondam domini Edwardi de Keth militis salutem . . . Cum ego per suggestionem quorundam conatus fuerim facere clameum causa Margarete sponse mee in terras de Culbak . . . que alio nomine vocantur Newlandis infra vicecomitatum de Mernys . que quidem terre . . . fuit veraciter monasterii Sancti Thome martiris de Abirbrothoc prout constat euidenter per quedam munimenta domino et fratri meo Willelmo de Keth marescallo Scocie apud Abirbrothoc coram venerabili patre domino Willelmo . . . episcopo Sanctiandree et aliis nobilibus ac juris peritis nuper liquide demonstrata . tandem ego . . . consilio tam amicorum meorum quam . . . sponse mee recognoui . . . nullum omnino ius in predictis terris aut earum pertinenciis cuicunque competere nisi tantummodo monasterio prenotato . Vnde errorem in quem incidi dictum clameum faciendo revocaui . . . et pro grauamine per me illato dicto monasterio in hoc casu consilio dicti . . . domini et fratris mei emendas manucapio facere competentes absolutionis beneficium petam humiliter et deuote . preterea si quecumque scripta aliquo tempore poterunt inueniri que mihi aut dicta sponse mee materiam uel occasiōnem dare poterint in dictas terras aut earum pertinencias quocumque clameum faciendi ea scripta dabo fideliter abbati dicti monasterii et pro

omni virtute carentibus habebuntur . ad que omnia et singula bona fide complenda super sancta euangelia iuramentum prefteti corporale . In quorum omnium testimonium sigillum meum vna cum figillo dicti domini et fratri mei patenter presentibus literis est appensum . et ad maiorem securitatis evidenciam sigillum dicti domini episcopi apponi similiter procuraui . Datum apud Inuerberuy die Mercurii in craftino festi Sancti Mathye apostoli anno gracie millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto.

[Carta regis Dauid de regalitate.]

- 28 Dauid . . . rex Scotorum justiciariis . . . et aliis ministris nostris quibusunque . . . salutem . Quia constat nobis quod . . . abbas et conuentus de Abirbrothoe . . . terras suas . . . in pura . . . elemosina ac libera regalitate tenent per infeodaciones . . . regum Seocie ab antiquo nec aliquis ministrorum nostrorum fe debet intromittere in terris eisdem sed per ministros religiosorum eorundem acta quecunque legitima debent inibi exerceri . et tamen quidem ministri nostri qui vocantur coronatores et alii fe intromittunt de facto cum de iure non debeat neque possint in terris et hominibus religiosorum eorundem capientes feoda indebite et iniuste in lesionem sancte religionis et ecclesiastice libertatis quam tenemur totis nostris viribus manutenere . . . mandamus vobis . . . quatenus nullus vestrum de cetero intromittat fe de terris aut hominibus religiosorum eorundem contra libertatem eorum superius nominatam nec feoda quecunque iniuste et indebite capiat uel exposcat quoniam eosdem religiosos . . . ita liberos . . . esse volumus sicut aliqui alii in regalitate infeodati infra regnum nostrum . . . existere dinoscuntur . In cuius rei testimonium presentes literas vobis ostendendas et cum eisdem perpetuo remansuras nostro magno figillo precepimus confignari in parliamento nostro tento apud Sconam iii^o die Octobris anno regni nostri tricesimo.

Litera ordinandi custodem de Fwy per abbatem.

- 29 **W**illelmus . . . abbas . . . de Abirbrothoc dilecto focio et commonacho nostro domino Johanni Fewir salutem . . . Meminisse debetis karissime quod iu festo purificationis Beate Marie uirginis vltimo . . . in capitulo nostro . . . vos a cura et custodia domus nostre de Fywyn relaxauimus et dominum Patricium de Firmatorio fecimus dicti loci custodem . Quare uobis mandamus . . . quatenus dicto domino Patrio vniuersa et singula bona dicti loci viuis hiis literis plenarie liberetis facta inter ipsum et vos indentura quadam sigillo suo et vestro altrinfecus consignata et sub sigillo episcopi eciam si vltis prout cum essetis apud nos velle facere dixistis . Et hoc facto quam celerius poteritis ad nos apud monasterium professionis vestre personaliter accedatis . Datum patenter sub sigillo nostro apud Abirbrothoc die Martis in festo Sancti Petri in cathedra anno gracie millesimo trecentesimo sexagesimo primo.

Carta duarum marcarum anni redditus recipiendarum a comite de Leuenax.

- 30 **P**refens indentura testatur quod cum quedam arreragia magne summe pecunie per longa tempora cucurisset ratione cuiusdam anni redditus duarum marcarum sterlingorum debiti monasterio Sancti Thome martiris de Abirbrothoc per comites de Leuenax et debito non soluti . ac . . . dominus Willelmus . . . abbas dicti monasterii conuenisset legitime . . . Walterum filium Aulech comitem de Leuenax super dictis annuo redditu et arreragiis persoluendis . tandem apud Edinburgh vicefimo die mensis Nouembbris anno gracie millesimo trecentesimo sexagesimo quarto ita concordatum fuit inter abbatem et comitem prenotatos videlicet . Quod

idem abbas . . . ratione majoris amicicie inter ipsum . . . ac dictum comitem nutriende remisit . . . comiti omnia arreragia supradieta pro sexdecim bobus sufficientibus quorum octo soluentur aetornato . . . abbatis ad festum Sancti Andree proximo futurum . . . et octo ante festum Nativitatis Sancti Johannis baptiste proximum . . . ad dictum vero festum Sancti Johannis . . . comes . . . persoluet deputato . . . abbatis duas marcas sterlingorum anni redditus antedieta et sic de cetero . . . tam ipse quam heredes sui dictum . . . redditum . . . persoluent ad quam solutionem . . . dictus comes se et heredes suos obligauit . . . per omnes terras suas . . . omnibus antiquis instrumentis super eodem redditu confessis in sua virtute nichilominus duraturis quatenus tangunt pecuniam pretaxatam . In quorum omnium testimonium partibus huius indenture hinc inde remanentibus sigillum . . . abbatis pro se et conuentu suo et sigillum domini Johannis de Lixle militis pro . . . comite ad instantiam ipsius comitis in absencia sui sigilli altrinsecus apponuntur . Et . . . comes ad dictum monasterium personaliter accedet vbi sub communi sigillo . . . monasterii et sigillo prefati comitis prefens innouabitur et confirmabitur indentura vbi eciam tunc idem comes fraternitatem accipiet ut moris est monasterii . . . et sub dicto communi sigillo quietam clamationem habebit arreragiorum omnium preditorum . Ad hec autem omnia fideliter obseruanda dicti abbas et comes tactu manualis fidei se in uicem obligarunt . Actum apud Edinburgh die et anno superius nominatis.

Carta saline nostre in le Kars.

31 Sciant presentes et futuri quod nos Willelmus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . ad feodofirmam dimisimus Johanni de Meneth filio quondam domini Walteri de Meneth militis salinam nostram in le Kars cum terra eiusdem et suis pertinenciis . Tenendam . . . Johanni et

heredibus suis . . . cum omnibus . . . pertinenciis suis salua nobis regalitate in eadem . Reddendo annuatim . . . dimidiam marcam sterlingorum ad Pentecosten in choro ecclesie fratrum predicatorum de Streuelin ante horam prandii et prestando nobis . . . iuramentum fidelitatis . Dictus eciam Johannes uel heredes sui nullo modo dictam falinam . . . alienabunt sine nostra vel successorum nostrorum licencia speciali . Si autem dictus Johannes vel heredes sui cesserint a solutione dictae dimidie marce tribus terminis continue vel non continue tempore et loco prenominatis liebit nobis . . . libere disponere de dicta falina et eius terra . . . pro nostre . . . libito voluntatis . . . et ipsi nobis . . . arreragia foluere nichilominus tenebuntur . In cuius rei testimonium nostrum commune sigillum presenti scripto concorditer est appensum . Datum in capitulo nostro apud Abirbrothoc xviii^o die Julii anno gracie millesimo ccc^o lxvi^o.

Kyngorn . Preceptum Dauid regis de quatuor marcis foluendis.

32. Dauid . . . rex Scottorum . . . vicecomiti et balliis suis de Fyff constabulario de Kyngorne prepositis et ballinis burgi eiusdem ac omnibus . . . ministris nostris . . . salutem . Quia . . . abbas et conuentus de Abirbrothoc infeodantur per . . . reges Scoeie et per confirmationem specialem domini regis Roberti patris nostri de quatuor marcis sterlingorum percipiendis annuatim ad Penthecosten de firmis et redditibus regis de Kyngorn . mandamus uobis . . . quatinus cum requisiti fueritis ex parte dictorum religiosorum compellatis districte inhabitantes dictas terras de Kyngorn et infeodatos quoqueunque de redditibus nostris ibidem donec dictae quatuor marce cum arreragiis dictis religiosis persoluantur annuatim termino prenotato . Veruntamen volumus quod terre per nos date Jacobo de Duglas militi libere sint et quiete ab onere pecunie supradictae .

In cuius rei testimonium has literas uobis ostendendas et cum eisdem religiosis remansuras ipsis fieri fecimus patentes apud Monros xxiii^o die Octobris anno regni nostri quadragesimo.

Carta officii le dempstar inueniendi in curiis abbatis.

- 33 Anno gracie millesimo trecentesimo septuagesimo presens conuencio facta fuit inter . . . Johannem . . . abbatem de Abirbrothoc et . . . conuentum ex parte vna et Andream Dempstar dominum de Keraldstoun liberetenentem et hominem . . . abbatis . . . terre de Kennynmukard in Kyngoldrum ex altera videlicet . Quod idem Andreas et heredes sui tanquam homines . . . abbatis ac succeſſorum . . . facient ipsis deferuiri de officio iudicis in curiis eorum per vnum hominem eorumdem residentem in fehira de Abirbrothoc qui iurabit ſpecialem fidelitatem ad dictum officium faciendum . Ipſe eciam Andreas et heredes sui . . . preſtabunt iuramentum fidelitatis dictis abbati . . . ac ſucceſſoribus . . . et recipient ſingulis annis viginti ſolidos ſterlingorum de exitibus dictarum curiarum ad terminos vſuales pro officio antediſto . In cuius rei testimonium ſigillum . . . abbatis et conuentus ac ſigillum Andree prediati partibus huius indenture hinc inde remanentibus altrinſecus apponuntur.

Abirkerdor . Sentencia contra vicarium eiusdem ecclesie ſuper annua penſione centum ſolidorum ſterlingorum.

- 34 In nomine Domini amen . Cum nos officialis curie Morauiensis ad instanciam magistri Willelmi de Spyuy procuratoris . . . abbatis et conuentus monasterii de Abirbrothoc . . . citari fecerimus dominum

Johannem de Corshyll perpetuum vicarium parochialis ecclesie de Abirkerdor Morauiensis dioecesis ad causam quam ipse procurator . . . mouebat contra ipsum super annua pensione centum solidorum sterlingorum et ipsius subtraktione per decem annos preteritos et super placitis et querelis inhabitancium terram ecclesiasticam de Abirkerdor . et ipse coram nobis primo die mensis Junii anno Domini m° ccc° lxxv^{to} in ecclesia parochiali de Elgyn comparuerit ac libellum in causa ipsa receperit et xxviii die mensis Junii ad respondendum eidem assignauerimus coram nobis verum eo illo die minime per se uel alium comparente altera parte ipsius contumaciam accusante nos ipsum reputauimus contumacem et iterum ipsum citari fecimus peremptorie quod compareat coram nobis loco quo supra sexto die mensis Julii ad contestandum item super libello predicto . Quo eciam die nec per se nec per responsalem comparuit et idcirco ad instanciam partis ipsius contumaciam accusantis ipsum reputauimus contumacem ad contestandum item in causa predicta vel ad dicendum causam quare excommunicari non deberet ipsum fecimus iterato peremptorie citari ad xiii diem mensis Julii . Quo die quia expectatus legitime nec per se nec per alium comparere curauit ad partis alterius instanciam ipsius contumaciam accusantis et petentis ipsum excommunicari in scriptis nos ipsum reputauimus contumacem et excomunicauimus tunc in scriptis et nichilominus ipsum fecimus iterato citari ad xx diem mensis Julii loco quo supra coram nobis ad dicendum quare missio non deberet fieri in bona ipsius pro modo debiti in libello contenti . Porro eodem domino Johanne in sua contumacia eciam illo die perdurante instanter a nobis pecti procurator predictus se in possessionem bonorum ipsius domini Johannis pro modo debiti in libello petiti primo mobilium si appareant alioquin immobilium causa rei seruande induci . Nos igitur recepto prius ab ipso procuratore calumpnie juramento quo assuerit vera esse in sua petitione contenta et se credere ea posse rationabiliter petere interloquendo pronunciamus et decernimus dictum